
 

Nº.037/2016 
31.10.2016 

 

 

 
 Original sob guarda do Departamento de Gestão de Recursos Humanos - AH  

Pág. 1 de 3 
 

REESTRUTURAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 
 
O Diretor-Presidente da EMAE – Empresa Metropolitana de Águas e Energia S.A., no 

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e Regimento 

Interno da Diretoria e considerando a deliberação do Conselho de Administração que, 

em reunião no dia 19/10/2016, aprovou as alterações na Diretoria de Operação e 

Planejamento, resolve: 

 
1. Informar que a atual Diretoria que Operação e Planejamento – O passará a 

denominar-se Diretoria de Geração – G. 
 
2. Extinguir todos os órgãos da Diretoria de Operação e Planejamento – O. 

 
3. Exonerar todos os titulares da Diretoria de Operação e Planejamento – O. 

 
4. Criar na Diretoria de Geração – G os seguintes órgãos, designando os ocupantes 

das funções, conforme segue: 
 
Diretoria de Geração 
Diretor – Jean Cesare Negri 
 
Assessoria da Diretoria de Geração 
Assessor – Paulo Sérgio de Ponti 
 

 Coordenação de Gestão e Assuntos Regulatórios – GGR 
Coordenador – Luís Antônio Doumit Chomuni 

 

 Departamento de Produção – GP 
Gerente – Aristides Fernandes Filho 

 

 Coordenação de Oficinas – GPO 
Coordenador – Presentino Adornato Ezídio 
 

 Unidade de Produção Henry Borden – GPH 
Coordenador – Flávio Anastácio Simões 

 

 Unidade de Produção Billings-Pinheiros – GPB 
Coordenador – Edson Máximo Macuco 
 

 Unidade de Produção Tietê – GPT 
Coordenador – Márcio Antônio Martins 
 

 Unidade de Produção Piratininga – GPP 
Coordenador – Aristides Fernandes Filho (acumulando) 

 
 



 

Nº.037/2016 
31.10.2016 

 

 

 
 Original sob guarda do Departamento de Gestão de Recursos Humanos - AH  

Pág. 2 de 3 
 

 Departamento de Planejamento Energético e da Operação – GS 
Gerente – Oscar Brás Berreta Pion 

 

 Coordenação de Planejamento e Análise Eletroenergética – GSE 
Coordenador – Jackson Mariani Pereira de Carvalho 
 

 Coordenação de Planejamento e Análise Hidráulica – GSH 
Coordenador – Raphael Rodrigues Ferreira 

 

 Departamento de Engenharia – GE 
Gerente – João Ribeiro da Costa Neto 

 

 Coordenação de Engenharia Eletroeletrônica – GEE 
Coordenador – Márcio Nestor Zancheta 
 

 Coordenação de Engenharia Mecânica – GEM 
Coordenador – Edgard Noronha Torrezão 
 

 Coordenação de Engenharia Civil – GEC 
Coordenador – Paulo Vítor Castello Branco Braun 

 

 Departamento de Meio Ambiente – GA 
Gerente – Fernando José Moliterno 

 
5. Anexo 

 
Organograma da Diretoria de Geração – G. 
 
 
A data de vigência da estrutura organizacional da Diretoria de Geração e respectivas 
nomeações é 1º/11/2016. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Carlos Alberto Marques da Silva 
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores,  
respondendo pela Presidência 
 



 

Nº.037/2016 
31.10.2016 

 

 

 
 Original sob guarda do Departamento de Gestão de Recursos Humanos - AH  

Pág. 3 de 3 
 

Anexo 
 

Organograma da Diretoria de Geração 
 
 

 
 

DIRETORIA  

DE  

GERAÇÃO 

DEPARTAMENTO  

DE 

 MEIO AMBIENTE 

DEPARTAMENTO 

 DE  

ENGENHARIA 

COORDENAÇÃO  

DE ENGENHARIA 
ELETROELETRÔNICA 

COORDENAÇÃO 

 DE ENGENHARIA 
MECÂNICA 

COORDENAÇÃO  

DE ENGENHARIA CIVIL 

DEPARTAMENTO 

 DE PLANEJ. ENERGÉTICO 

 E DA OPERAÇÃO 

COORD. DE PLANEJ. E 
ANÁLISE 

 ELETRO-ENERGÉTICA 

COORD. DE PLANEJ. E 
ANÁLISE HIDRÁULICA 

DEPARTAMENTO 

 DE  

PRODUÇÃO 

UNIDADE DE 
PRODUÇÃO BILLINGS-

PINHEIROS 

UNIDADE DE 
PRODUÇÃO TIETÊ 

UNIDADE DE 
PRODUÇÃO 

PIRATININGA 

UNIDADE DE 
PRODUÇÃO HENRY 

BORDEN 

OFICINAS 

COORD. DE  GESTÃO E 

ASSUNTOS REGULATÓRIOS 


